
２０２１年度 学修状況調査 

調査期間：２０２１年９月２７日～１０月２日 

 コミュニティ子ども学科１年［CC�学科］ 回答者数：３４人（100%）／調査対象：34�人

 コミュニティ子ども学科２年［CC�学科］ 回答者数：28�人（77.8%）／調査対象：36�
人

 キャリアデザイン学科１年［CD学科］ 回答者数：104 人（95.4%）／調査対象：109 人 

 キャリアデザイン学科 2年［CD学科］ 回答者数：115 人（83.3%）／調査対象：138 人

質問項目 

1. あなたが入学前にやりたいと思っていたものを、現在勉強できていますか？

2. 授業内容がよく理解できていると思いますか？

3. 春学期の成績で満足できる評価を得ましたか？

4. 本学の授業で教養が身についていると思いますか？

5. 専門分野や学科の知識が身についていると思いますか？

6. 批判的に考える力が身についたと思いますか？

7. リーダーシップの能力が身についたと思いますか？

8. 授業時間外で勉強や宿題をしていますか？

9. 授業を除いた 1日の学習時間は平均してどれくらいだと思いますか？

10. 他の学生と一緒に勉強することがありますか？

11. 勉強や宿題のためにweb上の情報を利用しますか？

12. 勉強や宿題のために図書館を利用しますか？

13. 資格取得に向けての勉強をしていますか？

14. 卒業後の進路（就職・編入）に向けての勉強をしていますか？

15. 通学の手段は主として何ですか？

16. 通学のためにどのくらい時間がかかりますか？

17. 1 週間あたりのアルバイトの時間数はおおよそどれくらいですか？

18. アルバイト代は主として何にあてますか？

19. 本学に学習支援を行う部署が開設されたら利用したいと思いますか？

20. 19 の質問で「そう思う」と回答した人は、特に何について学習支援があったらいいと思います

か？

21. 春学期と比較して授業時間以外に行う１週間あたりの学修時間の増減はありましたか？

 リモート授業になった場合、自宅から授業を受けるのに使用する機器は？（複数回答可）

 今後、コロナの影響が続き遠隔授業を行われるとしたら自身の履修科目の何割くらいの授

業が適当ですか？（0～10 割）

 遠隔授業について意見がありましたらお聞かせください。



2021年度　学修状況調査　コミュニティ子ども学科

１年生　入試方式

１．あなたが入学前にやりたいと思っていたものを、現在勉強できていますか？

入試方式計

総合 0 (0.0%) 0 (0.0%) 1 (11.1%) 8 (88.9%) 9

推薦 0 (0.0%) 0 (0.0%) 9 (40.9%) 13 (59.1%) 22

一般 0 (0.0%) 0 (0.0%) 0 (0.0%) 1 (100.0%) 1

社会人 0 (0.0%) 0 (0.0%) 1 (100.0%) 0 (0.0%) 1

委託 0 (0.0%) 0 (0.0%) 0 (0.0%) 1 (100.0%) 1

合計 0 (0.0%) 0 (0.0%) 11 (32.4%) 23 (67.6%) 34

2年生　入試方式

１．あなたが入学前にやりたいと思っていたものを、現在勉強できていますか？

入試区分計

AO 0 (0.0%) 2 (22.2%) 3 (33.3%) 4 (44.4%) 9

推薦 0 (0.0%) 2 (12.5%) 10 (62.5%) 4 (25.0%) 16

委託 0 (0.0%) 0 (0.0%) 2 (66.7%) 1 (33.3%) 3

合計 0 (0.0%) 4 (14.3%) 15 (53.6%) 9 (32.1%) 28

２．授業内容がよく理解できていると思いますか？

1年 0 (0.0%) 0 (0.0%) 22 (64.7%) 12 (35.3%)

2年 0 (0.0%) 4 (14.3%) 19 (67.9%) 5 (17.9%)

３．春学期の成績で満足できる評価を得ましたか？

1年 0 (0.0%) 3 (8.8%) 13 (38.2%) 18 (52.9%)

2年 0 (0.0%) 5 (17.9%) 19 (67.9%) 4 (14.3%)

４．本学の授業で教養が身についていると思いますか？

1年 0 (0.0%) 1 (2.9%) 11 (32.4%) 22 (64.7%)

2年 0 (0.0%) 2 (7.1%) 20 (71.4%) 6 (21.4%)

５．専門分野や学科の知識が身についていると思いますか？

1年 0 (0.0%) 0 (0.0%) 13 (38.2%) 21 (61.8%)

2年 0 (0.0%) 2 (7.1%) 18 (64.3%) 8 (28.6%)

６．批判的に考える力が身についたと思いますか？

1年 0 (0.0%) 10 (29.4%) 17 (50.0%) 7 (20.6%)

2年 0 (0.0%) 4 (14.3%) 20 (71.4%) 4 (14.3%)

７．リーダーシップの能力が身についたと思いますか？

1年 1 (2.9%) 16 (47.1%) 13 (38.2%) 4 (11.8%)

2年 0 (0.0%) 7 (25.0%) 16 (57.1%) 5 (17.9%)

８．授業時間外で勉強や宿題をしていますか？

1年 5 (14.7%) 10 (29.4%) 16 (47.1%) 3 (8.8%)

2年 2 (7.1%) 7 (25.0%) 14 (50.0%) 5 (17.9%)

９．授業を除いた1日の学習時間は平均してどれくらいだと思いますか？

1年 19 (55.9%) 13 (38.2%) 1 (2.9%) 1 (2.9%) 0 (0.0%)

2年 13 (46.4%) 10 (35.7%) 4 (14.3%) 1 (3.6%) 0 (0.0%)

1h30分程度〜2h程度 2h以上

とてもそう思う

全くそう思わない あまりそう思わない 少しそう思う とてもそう思う

全くしない あまりしない ときどきする ひんぱんにする

〜30分程度 30分〜1ｈ程度 1h〜1h30分程度

全くそう思わない あまりそう思わない

全くそう思わない あまりそう思わない

全くそう思わない あまりそう思わない

全くそう思わない あまりそう思わない

全くそう思わない あまりそう思わない

全くそう思わない あまりそう思わない

全くそう思わない あまりそう思わない 少しそう思う とてもそう思う

少しそう思う

少しそう思う

とてもそう思う

とてもそう思う

少しそう思う とてもそう思う

少しそう思う とてもそう思う

少しそう思う とてもそう思う

少しそう思う

コミュニティ子ども学科



2021年度　学修状況調査　コミュニティ子ども学科

１０．他の学生と一緒に勉強することがありますか？

1年 3 (8.8%) 7 (20.6%) 21 (61.8%) 3 (8.8%)

2年 3 (10.7%) 8 (28.6%) 17 (60.7%) 0 (0.0%)

１１．勉強や宿題のためにweb上の情報を利用しますか？

1年 0 (0.0%) 4 (11.8%) 20 (58.8%) 10 (29.4%)

2年 0 (0.0%) 3 (10.7%) 17 (60.7%) 8 (28.6%)

１２．勉強や宿題のために図書館を利用しますか？

1年 17 (50.0%) 13 (38.2%) 4 (11.8%) 0 (0.0%)

2年 11 (39.3%) 10 (35.7%) 6 (21.4%) 1 (3.6%)

１３．資格取得に向けての勉強をしていますか？

1年 4 (11.8%) 14 (41.2%) 16 (47.1%) 0 (0.0%)

2年 0 (0.0%) 8 (28.6%) 16 (57.1%) 4 (14.3%)

１４．卒業後の進路（就職・編入）に向けての勉強をしていますか？

1年 3 (8.8%) 17 (50.0%) 13 (38.2%) 1 (2.9%)

2年 1 (3.6%) 9 (32.1%) 10 (35.7%) 8 (28.6%)

１５．通学の手段は主として何ですか？

1年 15 (44.1%) 11 (32.4%) 4 (11.8%) 4 (11.8%)

2年 21 (75.0%) 6 (21.4%) 0 (0.0%) 1 (3.6%)

１６．通学のためにどのくらい時間がかかりますか？

1年 11 (32.4%) 13 (38.2%) 9 (26.5%) 1 (2.9%) 0 (0.0%)

2年 8 (28.6%) 15 (53.6%) 4 (14.3%) 0 (0.0%) 1 (3.6%)

１７．1週間あたりのアルバイトの時間数はおおよそどれくらいですか？

して

いない

1時間〜

3時間

3時間〜

5時間

5時間〜

7時間

7時間〜

9時間

10時間〜

15時間

15時間〜

20時間

20時間〜

25時間

25時間〜

30時間

30時間

以上

8 2 1 4 4 7 5 3 0 0

(23.5%) (5.9%) (2.9%) (11.8%) (11.8%) (20.6%) (14.7%) (8.8%) (0.0%) (0.0%)

8 0 5 2 1 6 6 0 0 0

(28.6%) (0.0%) (17.9%) (7.1%) (3.6%) (21.4%) (21.4%) (0.0%) (0.0%) (0.0%)

１８．アルバイト代は主として何にあてますか？

1年 8 (23.5%) 1 (2.9%) 15 (44.1%) 4 (11.8%) 3 (8.8%)

2年 7 (25.0%) 5 (17.9%) 9 (32.1%) 1 (3.6%) 2 (7.1%)

１９．本学に学習支援を行う部署が開設されたら利用したいと思いますか？

1年 1 (2.9%) 18 (52.9%) 11 (32.4%) 4 (11.8%)

2年 1 (3.6%) 13 (46.4%) 8 (28.6%) 6 (21.4%)

２０．19の質問で「そう思う」と回答した人は、特に何について学習支援があったらいいと思いますか？

1年生

1 レポートの書き方や、英語の学習、ピアノ

空欄 学費 遊興費 食費 服飾費

全くそう思わない あまりそう思わない 少しそう思う とてもそう思う

〜30分程度 30分〜1ｈ程度 1h〜1h30分程度 1h30分程度〜2h程度 2h以上

自転車 徒歩

全くしない あまりしない ときどきする ひんぱんにする

ひんぱんにする全くしない あまりしない ときどきする

全くしない あまりしない ときどきする ひんぱんにする

全くしない あまりしない ときどきする ひんぱんにする

全くしない あまりしない ときどきする ひんぱんにする

1年

2年

自家用車 電車

コミュニティ子ども学科



2021年度　学修状況調査　コミュニティ子ども学科

2 保育の現場で使える実践的なこと

3 編入、専門的な知識のこと

4 実習等

5 就職にむけて

6 公務員試験対策×2人

2年生

1 就職

2 保育のことについて

3 ゼロ歳児向けのオムツ交換の練習場、抱っこの仕方、廃材での物っくりなど

4 絵、ダンス、造形など役立つ支援

２１．春学期と比較して授業時間以外に行う１週間あたりの学修時間の増減はありましたか？

－５時間

以上

－４〜

－５時間

－３〜

－４時間

－２〜

－３時間

－１〜

－２時間

０〜

-１時間

０〜

１時間

＋１〜

２時間

＋２〜

３時間

＋３〜

４時間

＋４〜

５時間

＋５時間

以上

0 0 0 0 2 14 15 2 0 0 0 1

(0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (5.9%) (41.2%) (44.1%) (5.9%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (2.9%)

0 0 0 0 0 12 9 3 2 1 0 1

(0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (42.9%) (32.1%) (10.7%) (7.1%) (3.6%) (0.0%) (3.6%)

リモート授業になった場合、自宅から授業を受けるのに使用する機器は？

1年 21 (61.8%) 2 (5.9%) 11 (32.4%)

2年 14 (50.0%) 1 (3.6%) 13 (46.4%)

今後、コロナの影響が続き遠隔授業を行われるとしたら自身の履修科目の何割くらいの授業が適当ですか？（0～10割）

1割 2割 3割 4割 5割 6割 7割 8割 9割 10割

1 3 6 4 11 1 4 2 1 1

(2.9%) (8.8%) (17.6%) (11.8%) (32.4%) (2.9%) (11.8%) (5.9%) (2.9%) (2.9%)

0 1 6 2 6 4 1 4 0 4

(0.0%) (3.6%) (21.4%) (7.1%) (21.4%) (14.3%) (3.6%) (14.3%) (0.0%) (14.3%)

1年

2年

1年

2年

パソコン タブレット スマートフォンのみ

コミュニティ子ども学科



 2021年度　学修状況調査　キャリアデザイン学科

１年生　入試方式

１．あなたが入学前にやりたいと思っていたものを、現在勉強できていますか？

入試区分計

総合 0 (0.0%) 1 (5.9%) 11 (64.7%) 5 (29.4%) 17

推薦 0 (0.0%) 2 (6.5%) 11 (35.5%) 18 (58.1%) 31

一般 0 (0.0%) 6 (12.5%) 27 (56.3%) 15 (31.3%) 48

特待生 0 (0.0%) 0 (0.0%) 2 (25.0%) 6 (75.0%) 8

合計 0 (0.0%) 9 (8.7%) 51 (49.0%) 44 (42.3%) 104

2年生　入試方式

１．あなたが入学前にやりたいと思っていたものを、現在勉強できていますか？

入試区分計

AO 0 (0.0%) 1 (7.1%) 11 (78.6%) 2 (14.3%) 14

推薦 0 (0.0%) 7 (17.9%) 23 (59.0%) 9 (23.1%) 39

一般 1 (1.7%) 5 (8.6%) 32 (55.2%) 20 (34.5%) 58

特待生 0 (0.0%) 0 (0.0%) 3 (75.0%) 1 (25.0%) 4

合計 1 (0.9%) 13 (11.3%) 69 (60.0%) 32 (27.8%) 115

２．授業内容がよく理解できていると思いますか？

1年 3 (2.9%) 6 (5.8%) 58 (55.8%) 40 (38.5%)

2年 0 (0.0%) 4 (3.5%) 74 (64.3%) 37 (32.2%)

３．春学期の成績で満足できる評価を得ましたか？

1年 3 (2.9%) 17 (16.3%) 42 (40.4%) 42 (40.4%)

2年 2 (1.7%) 13 (11.3%) 56 (48.7%) 44 (38.3%)

４．本学の授業で教養が身についていると思いますか？

1年 0 (0.0%) 6 (5.8%) 43 (41.3%) 55 (52.9%)

2年 0 (0.0%) 10 (8.7%) 68 (59.1%) 37 (32.2%)

５．専門分野や学科の知識が身についていると思いますか？

1年 0 (0.0%) 9 (8.7%) 52 (50.0%) 43 (41.3%)

2年 0 (0.0%) 17 (14.8%) 71 (61.7%) 27 (23.5%)

６．批判的に考える力が身についたと思いますか？

1年 0 (0.0%) 34 (32.7%) 53 (51.0%) 17 (16.3%)

2年 0 (0.0%) 26 (22.6%) 70 (60.9%) 19 (16.5%)

７．リーダーシップの能力が身についたと思いますか？

1年 14 (13.5%) 52 (50.0%) 32 (30.8%) 6 (5.8%)

2年 15 (13.0%) 61 (53.0%) 30 (26.1%) 9 (7.8%)

８．授業時間外で勉強や宿題をしていますか？

1年 4 (3.8%) 21 (20.2%) 68 (65.4%) 11 (10.6%)

2年 7 (6.1%) 29 (25.2%) 67 (58.3%) 12 (10.4%)

９．授業を除いた1日の学習時間は平均してどれくらいだと思いますか？

1年 35 (33.7%) 38 (36.5%) 22 (21.2%) 6 (5.8%) 3 (2.9%)

2年 38 (33.0%) 49 (42.6%) 15 (13.0%) 4 (3.5%) 9 (7.8%)

全くそう思わない あまりそう思わない 少しそう思う とてもそう思う

全くそう思わない あまりそう思わない 少しそう思う とてもそう思う

全くそう思わない あまりそう思わない 少しそう思う とてもそう思う

全くそう思わない あまりそう思わない 少しそう思う とてもそう思う

全くそう思わない あまりそう思わない 少しそう思う とてもそう思う

全くそう思わない あまりそう思わない 少しそう思う とてもそう思う

全くそう思わない あまりそう思わない 少しそう思う とてもそう思う

全くそう思わない あまりそう思わない 少しそう思う とてもそう思う

全くしない あまりしない ときどきする ひんぱんにする

〜30分程度 30分〜1ｈ程度 1h〜1h30分程度 1h30分程度〜2h程度 2h以上

キャリアデザイン学科



 2021年度　学修状況調査　キャリアデザイン学科

１０．他の学生と一緒に勉強することがありますか？

1年 31 (29.8%) 26 (25.0%) 39 (37.5%) 8 (7.7%)

2年 36 (31.3%) 33 (28.7%) 39 (33.9%) 7 (6.1%)

１１．勉強や宿題のためにweb上の情報を利用しますか？

1年 1 (1.0%) 14 (13.5%) 48 (46.2%) 41 (39.4%)

2年 3 (2.6%) 7 (6.1%) 57 (49.6%) 48 (41.7%)

１２．勉強や宿題のために図書館を利用しますか？

1年 38 (36.5%) 28 (26.9%) 24 (23.1%) 14 (13.5%)

2年 28 (24.3%) 33 (28.7%) 43 (37.4%) 11 (9.6%)

１３．資格取得に向けての勉強をしていますか？

1年 8 (7.7%) 24 (23.1%) 52 (50.0%) 20 (19.2%)

2年 13 (11.3%) 30 (26.1%) 51 (44.3%) 21 (18.3%)

１４．卒業後の進路（就職・編入）に向けての勉強をしていますか？

1年 10 (9.6%) 32 (30.8%) 48 (46.2%) 14 (13.5%)

2年 7 (6.1%) 18 (15.7%) 53 (46.1%) 37 (32.2%)

１５．通学の手段は主として何ですか？

1年 24 (23.1%) 53 (51.0%) 20 (19.2%) 7 (6.7%)

2年 58 (50.4%) 35 (30.4%) 18 (15.7%) 4 (3.5%)

１６．通学のためにどのくらい時間がかかりますか？

1年 31 (29.8%) 40 (38.5%) 27 (26.0%) 5 (4.8%) 1 (1.0%)

2年 39 (33.9%) 43 (37.4%) 27 (23.5%) 6 (5.2%) 0 (0.0%)

１７．1週間あたりのアルバイトの時間数はおおよそどれくらいですか？

して

いない

1時間〜

3時間

3時間〜

5時間

5時間〜

7時間

7時間〜

9時間

10時間〜

15時間

15時間〜

20時間

20時間〜

25時間

25時間〜

30時間

30時間

以上

42 3 6 5 5 28 9 4 2 0

(40.4%) (2.9%) (5.8%) (4.8%) (4.8%) (26.9%) (8.7%) (3.8%) (1.9%) (0.0%)

43 2 2 3 8 28 13 9 3 4

(37.4%) (1.7%) (1.7%) (2.6%) (7.0%) (24.3%) (11.3%) (7.8%) (2.6%) (3.5%)

１８．アルバイト代は主として何にあてますか？

1年 38 (36.5%) 11 (10.6%) 24 (23.1%) 8 (7.7%) 11 (10.6%)

2年 41 (35.7%) 9 (7.8%) 31 (27.0%) 6 (5.2%) 19 (16.5%)

１９．本学に学習支援を行う部署が開設されたら利用したいと思いますか？

1年 1 (1.0%) 41 (39.4%) 40 (38.5%) 22 (21.2%)

2年 3 (2.6%) 51 (44.3%) 43 (37.4%) 18 (15.7%)

２０．19の質問で「そう思う」と回答した人は、特に何について学習支援があったらいいと思いますか？

1年生

1 母子家庭などの経済的に苦しい生徒を対象に学費などの学習支援があったら良い

2 資格取得や就職、進学に有利になるような支援があると嬉しいです。

3 編入の勉強や資格系

全くしない あまりしない ときどきする ひんぱんにする

全くしない あまりしない ときどきする ひんぱんにする

全くしない あまりしない ときどきする ひんぱんにする

全くしない あまりしない ときどきする ひんぱんにする

1年

全くしない あまりしない ときどきする ひんぱんにする

自家用車 電車 自転車 徒歩

服飾費

〜30分程度 30分〜1ｈ程度 1h〜1h30分程度 1h30分程度〜2h程度 2h以上

2年

空欄 学費 遊興費 食費

全くそう思わない あまりそう思わない 少しそう思う とてもそう思う

キャリアデザイン学科



 2021年度　学修状況調査　キャリアデザイン学科

4 将来のことについて

5 在学中の資格取得の奨学金制度

6 情報系

7 自習の補助

8 パソコンスキル講習

9 検定試験対策についての学習支援

10 法

11 英語で編入したい人に向けたもの。英語の資格試験、英語検定などの、資格や検定対策、英語の面接

12 必修科目

13 効率的な勉強の仕方や怠けずに勉強を継続する方法などを相談できる学習相談室

14 基礎科目

15 英語×2人

16 快適な自習室×2人

17 就職支援

18

19 おすすめの勉強法の解説、勉強の仕方のコツ

20 様々な資格取得の情報

21 編入試験対策　過去問対策

22 授業で分からなかった場所の質問が気軽にできる

23 基礎レベルの物理化学科目

2年生

1 編入についてや資格系のこと

2 資格取得×9人

3 英語×4人

4 自習室×2人

5 目指す大学によって有利になる科目の選び方

6 卒業後の進路の勉強

7 編入試験

8 編入試験や資格取得に向けた学習支援

9 一人一人が勉強できる仕切りになっているようなスペースがあるといいなと思います。

10 既存のキャリアセンター拡充

11 過去問対策

12 資格別に専用のテキストの貸出があれば利用したいと思う。

13 幅広い教科（幅広い進路のため）

14 進路に向けての勉強

２１．春学期と比較して授業時間以外に行う１週間あたりの学修時間の増減はありましたか？

－５時間

以上

－４〜

－５時間

－３〜

－４時間

－２〜

－３時間

－１〜

－２時間

０〜

-１時間

０〜

１時間

＋１〜

２時間

＋２〜

３時間

＋３〜

４時間

＋４〜

５時間

＋５時間

以上

0 1 0 0 5 37 48 12 1 0 0 0

(0.0%) (1.0%) (0.0%) (0.0%) (4.8%) (35.6%) (46.2%) (11.5%) (1.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%)

2 0 0 4 12 28 50 12 4 1 0 2

(1.7%) (0.0%) (0.0%) (3.5%) (10.4%) (24.3%) (43.5%) (10.4%) (3.5%) (0.9%) (0.0%) (1.7%)

リモート授業になった場合、自宅から授業を受けるのに使用する機器は？

1年 77 (74.0%) 3 (2.9%) 24 (23.1%)

2年 89 (77.4%) 5 (4.3%) 21 (18.3%)

今後、コロナの影響が続き遠隔授業を行われるとしたら自身の履修科目の何割くらいの授業が適当ですか？（0～10割）

1割 2割 3割 4割 5割 6割 7割 8割 9割 10割 空白

9 8 16 9 25 6 4 10 4 13 0

(8.7%) (7.7%) (15.4%) (8.7%) (24.0%) (5.8%) (3.8%) (9.6%) (3.8%) (12.5%) (0.0%)

5 6 10 8 25 5 13 11 4 27 1

(4.3%) (5.2%) (8.7%) (7.0%) (21.7%) (4.3%) (11.3%) (9.6%) (3.5%) (23.5%) (0.9%)
2年

1年

2年

自宅で勉強するやる気が余りでないので、学校で勉強するための場所だったり、宿題を出してくれる場所があったら嬉しいです。

パソコン タブレット スマートフォンのみ

1年

キャリアデザイン学科


